NİYÂZÎ-İ MISRÎ DİVÂNÎ'NDA "FÎ EVÂİLİ'S-SÜLÛK" KAYITLI GAZELLERDE ÂŞIĞIN HÂLLERİ*

Ali Cañçelik** & İbrahim KAYA***

Öz

İslâmî Türk Edebiyatı'nın 17. yüzyıldaki temsilcilerinden mutasavvif şair Niyâzî-i Mısırî (ö. 1105/1694) eserlerinde ilâhî aşkı yoğun bir şekilde işlemiştir. Birçok eserinin yanında özellikle Dîvânındaki pek çok şiirde ilâhî aşk, ana temayı oluşturur. Tasavvufa girişinden itibaren seyr ü sülûku boyunca kendisindeki hâller eserlerine yansımıştır.

*BAiD* 14 (Aralık 2021), 103-128

THE SITUATIONS OF LOVER IN GAZELES REGISTERED "FÎ AWÂ'IL AL-SULÛK" IN NİYÂZÎ-I MİSRÎ DİVÂN

Abstract

One of the representatives of Islamic Turkish Literature in the 17th century, the poet Niyâzî-i Mîsrî (d. 1105 / 1694) heavily studied divine love in his works. Besides many of his works, divine love forms the main theme, especially in many poems in his diwân. Since his introduction to Sufism, his moods have been reflected in his works throughout "seyr u sulûk".

Niyâzî-i Mîsrî, 17. yüzyılda yaşamış mutasavvıf şairlerimizden biridir. Halvetiyye tarikatının kendi adıyla anılan Mîsrîyye kolunun pîridir. 1618 yılında Malatya'da doğmuş, ilim öğrenmek için Mısır'a gittiğinden Mîsrî mahlasıyla anılmıştır. Anadolu'ya geldikten sonra Elmalılı Halvetî şeyhi Ümmî Sinan'a (ö. 1067/1657) intisap etmiştir. Seyr ü sülûkunu tamamladıktan sonra irşad için farklı yerlere vazifelendirilen Niyâzî-i Mîsrî, çeşitli nedenlerle Limni adasına sürgüne gönderilmiş ve 1694'te orada vefat etmiştir. Başta *Dîvânı* olmak üzere *İrfan Sofraları*, çeşitli risaleleri ve Arapça eserleri bulunmaktadır. Tasavvufî görüş olarak İbnü'l-Arabî'den (ö. 638/1240) etkilenen Niyâzî-i Mîsrî, onun "vahdet-i vücûd" anlayışını benimsemiştir.¹

Edebiyatımızın hemen bütün dönemlerinde aşk, en çok işlenen temalardan biri hatta en başta geleni denilebilir. Bu tema içinde âşık ve mâşuk çeşitli özellikleriyle ifade edilmiştir.

Ateşin hem yakıcılığı hem de yanma hâli, aşkı ifade etmede temel kavramlardan biri hâline gelmiştir. Niyâzî-i Mısırî de aşkı od'a benzeterek⁸ şiirlerinde kullanmıştır. Benzer şekilde bu beyitte de aşkın ateşe benzetilmesi, bu vesileyle de Allah'a ulaşma isteği dile getirilmektedir. Tasavvufî sembollerle aşk'ın işlendiği, "Şeyh Gâlib'in (ö. 1213/1799) kaleme aldığı Dîvân Edebiyatı'nın son büyük tasavvufî mesnevisi"⁹ olan *Hüsn ü Aşk*'ta da aşkın ateş denizine benzetilerek anlatıldığı görülür.¹⁰ Niyâzî-i Mısırî'nin seyr ü sülûkunun başlangıç devrelerinde söylenen bu dizelerde Allah'a duyulan aşkın gönlüne düşmesi, bu ateşin onda meydana getirdiği sürekli ağlama hâli açıkça görülmektedir.

Hallâc, fenâfillah makâmında iken kendi sıfat ve vasıflarından sıyrılıp Allah'ın sıfatlarıyla bezenmesi²⁵ sonucunda dilinden "ene'l-hak" sözü çıkınca bazı kimselerce yanlış anlaşılaraq idam edilmiştir. Vuslat yolundaki âşığın kendi varlığından vazgeçmesinin sembolü olan Hallâc gibi sufiler, İbrahim Gülşenî (ö. 940/1534) tarafından, canını Hakk'a şâhit kıldığı için aşk şehidi olarak da nitelendirilmişlerdir.²⁶ Niyâzî-i Mısırî de bu beytinde âşıkların, avam tarafından yanlış anlaşılabilceğini, sonlarının Hallâc-ı Mansûr gibi olabileceğini söylemektedir. Vuslat için canından geçip "aşk şehidi" olabileceklerini hatırlatmaktadır.

"Halkın akıllı demesinden sana ne! Akıllı isen, adını Mecnûn'a çıkar."

Âkil kimse tasavvufî anlamda dünyevî arzuların tuzağına düşmeyen kimse demektir.³⁷ Halkın nazarında akıllı addedilip nefsin tuzaklarına yenik düşen kimse Allah katında makbul sayılmayacaktır. Dîvâneliğin getirdiği bu delilik hâli Yûnus Emre (ö. 720/1320[?]) şiirlerinde de görülür:

"Seni sevenlerin ola mı 'aklı?

Bir dem uşluysa her dem delidir."³⁸ (Yûnus Emre G. 50/6)

Gerek Yûnus Emre'nin gerekse de Niyâzî-i Mısırî'nin ifade ettiği delilik, varlığından soyunarak birlik fikrine ulaşmış Hak âşıklarını ifade etmek için kullandıkları akılı baştan alan bir hâldir.

İbrâhîm-i Edhem'i derviş eden 'aşkuşdur,

Derdine düşen şehûn tahtı târmâr olur. (Niyâzî-i Mısırî, G. 47/5)

"İbrahim Edhem'i derviş eden aşkıdır. Derdine düşen şâhin tahtı darmadağın olur."

Edebiyatımızda İbrahim bin Edhem'in tasavvufa girişiyile ilgili menkıbeler anlatılır. İbrahim b. Edhem'in (ö. 161/778 [?]) çok zengin, varlıklı biri olduğuş hatta Belh'te hükümdar veya hükümdarın oğuş olduğuşna dair rivayetler vardır.⁴⁰ Dervişlik yoluna girmeye karar verdiğuşnde tüm varlığından sıyrılıp kendini Allah yoluna vermiştir. Terk-i dünya ederek, dünyaya ait başta benliğini, varlığını, malını ve mülkünü Allah yolunda bırakmıştır.

Nitekim tasavvuf tarihinde bunun örneklerine rastlanmaktadır. Halk içinde hayli itibarlı kimselerin gurur ve kibirlerinin kırılması, nefislerinin dizginlenmesi amacıyla nefis tezkiyesi⁴² için bir nev'i eğitime tabi tutulmasının örnekleriyle karşılaşmaktayız. Bunların en meşhuru, Bursa kadısı iken şeyhi Üftâde (ö. 988/1580) tarafından pazarda ciğer satmakla görevlendirilen Aziz Mahmud Hüdâyî'dir (ö. 1038 / 1628). Yine bir rivayette Nallıhan kadısı iken Tapduk Emre (ö. 14. yy.[?]) tekkesine 40 yıl boyunca odun taşımakla görevlendirilen Yûnus Emre de bu duruma bir örnektir.⁴³ Sülûku sürecinde Niyâzî-i Mısırî'nin de değirmenden mutfağa un taşıyıp ormandan odun topladığı bilinmektedir.⁴⁴

61/4)

"Vuslatının derdine düşmek, aşk ateşle yanıp pişmekle sana kavuşmak ne güzeldir."

Tasavvuf şiiirinde benlikten vazgeçip vuslata ermenin sembolik ifadesi darağacıyla ifade edilir. Telmih yoluyla kendi benliğinden vazgeçerek canını Allah yolunda veren Hallâc-ı Mansûr'un (ö. 309/922) idam edilmesini hatırlatan darağacı, vuslatı arzulayanların şiiarı hâline gelmiştir. Aşkın ateşinde pişip

⁵⁴ Uludağ, "Vuslat", 375.

⁵⁵ Cemal Kurnaz, "Vuslat Yolculuğu", *Turkish Studies* 5/3 (Yaz 2010), 453.

⁵⁶ Kelâbâzî, *Ta'arruf*, haz. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1992), 183.

Ehl-i sünnetin görüşüne göre Allah bu dünyada görülemeyecektir⁸⁴ ancak ahirette müminlerce görebilecektir ki bu görüş hadis kaynaklarında ifade edilmiştir.⁸⁵ Bununla birlikte; namazın müminin miracı oluşu ve kulun Rabb'ine en yakın olduğu vaktin namazda iken olması ifadelerini hadis olarak aktaran İmam-ı Rabbânî (ö. 1034/1624), Hz. Peygamber'in yolundan giden büyüklere rüyet saadetinden bu dünyada namazda iken pay verileceğini söylemektedir.⁸⁶ Dîvânında durmak ile kastettiği namaz ile Niyâzî-i Mısırî, sevgiliye en yakın olduğu zamanın namazda iken gerçekleştiğini bildiğinden, bir anlamda Allah'ın cemâlini görme arzusunu dile getirmektedir.